

報道関係者各位

2020 年 10 月 5 日 株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド ロボット投信株式会社

フィデアホールディングスでの投信窓販業務 DX 化実証実験を開始 ~デジタル・トランスフォーメーションにより顧客本位の業務運営を実現~

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド(以下「ミンカブ」、本社:東京都千代田区、代表取締役社長:瓜生 憲)は、フィデアホールディングス株式会社及び、その子会社である株式会社荘内銀行、株式会社北都銀行※1:五十音順(以下、総称して「フィデアグループ」)において、ミンカブの連結子会社である、ロボット投信株式会社(以下「ロボット投信」、本社:東京都千代田区、代表取締役社長:野口 哲)が開発した「MINKABU FUND ANALYTICS」を活用した、投信のファンド提案及びアフターフォローのデジタル・トランスフォーメーション化の実証実験を開始したことをお知らせいたします。





「MINKABU FUND ANALYTICS」は、投信の基準価額の変動要因を独自に推計した上で日次化することで、月次レポートでしか分からなかった変動要因分析の情報について、カスタマイズしたレポートを作成する SaaS(Software as a Service)型のクラウドサービスです。「MINKABU FUND ANALYTICS」の活用により、これまで月次等の頻度で紙や PDF のみで提供されていた情報が、毎日更新されウェブ又はアプリ上で手軽に確認できるようになります。また、ファンド毎に発行される要因分析レポートを複数ファンドで合成することで、お客様固有のポートフォリオ単位でレポートを作成することができます。

この機能を活用し、フィデアグループでは投信窓販の業務のデジタル・トランスフォーメーション化を加速する実証実験を開始いたします。

ミンカブ並びにロボット投信は、投資信託に係る分析や運用レポート等の作成及び開示のデジタル化を実現し、運用会社の業務効率向上を図るとともに、より分かりやすい情報をより早く投資家にお届けすることで、多くの投資家にとって、投資信託への投資を通じた資産運用がより身近になるよう、努めてまいります。

■株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイドについて(https://minkabu.co.jp/)

ミンカブは、日本最大級の投資家向け情報メディア「みんなの株式」を中心に、株式をはじめ、仮想通貨や外国為替、商品先物、投資信託、保険、不動産など様々な金融商品を対象とした投資情報を提供しています。また、ユーザーの投稿や閲覧のデータを集約して利用するクラウドインプットの仕組みとビッグデータを解析し瞬時にコンテンツを生成する AI を活用しながら、一般投資家のみならず金融機関向けにもソリューションパッケージとして情報の提供を行っています。金融情報カバレッジの拡充・中期的グループ成長体制の構築を目指し、2019 年 12 月に REIT 情報ベンダーProp Tech plus 株式会社、2020 年 6 月には投資信託に特化した SaaS 型情報ベンダーロボット投信株式会社を連結子会社化いたしました。

社名 : 株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド所在地 : 東京都千代田区神田神保町3丁目29番1号

設立 : 2006年7月7日

代表取締役社長 : 瓜生 憲

事業内容 : メディア事業、ソリューション事業

■ミンカブグループの運営するメディア一覧

みんなの株式: https://minkabu.jp/ みんかぶ FX: https://fx.minkabu.jp/

みんなの仮想通貨:<u>https://cc.minkabu.jp/</u>

みんかぶ先物:<u>https://fu.minkabu.jp/</u> みんかぶ投信:<u>https://itf.minkabu.jp/</u> みんかぶ保険:<u>https://ins.minkabu.jp/</u> みんかぶ不動産:<u>https://re.minkabu.jp/</u> Kabutan(株探):https://kabutan.jp/

証券会社比較.tokyo:https://証券会社比較.tokyo

FX 比較.tokyo:https://FX 比較.tokyo

クレカ比較.tokyo: https://クレカ比較.tokyo/
Japan REIT.COM_{※2}: https://pub.tokyo/

JAPAN PRIVATE REIT.COM_{*2}: https://www.japan-private-reit.com/

※ 2: Prop Tech plus 株式会社による運営。

■ロボット投信株式会社について(https://robotfund.co.jp/)

2016 年 5 月設立のフィンテック・スタートアップ。投資信託に係る運用会社、販売会社(証券・銀行)のオペレーションを自動化・デジタル化するソリューションを提供。国内唯一の投信業務特化型 SaaS 提供企業。

社名 : ロボット投信株式会社

所在地 : 東京都千代田区神田神保町 3 丁目 29 番 1 号

設立 : 2016年5月30日

代表取締役社長 : 野口 哲

事業内容 : 運用会社向けの投資信託業務効率化・デジタル化ソリューションの提供、

証券会社・銀行向けの投資信託販売・マーケティング業務効率化・デジタ

ル化ソリューションの提供、投資信託データ、市場データの提供

【報道関係お問い合わせ先】

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

TEL: 03-6867-1570

E-MAIL: press@minkabu.co.jp

【本サービスに関するお問い合わせ先】

ロボット投信株式会社

E-MAIL: info@robotfund.co.jp